Дело № 1-58/2024 УИД 58RS0027-01-2023-005442-16

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 2 февраля 2024 года 

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Андрияновой Е.А., 

при секретаре Ульяновой А.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Калмыковой Е.А., 

подсудимого ФИО11,

его защитника – адвоката Нефедова А.С., представившего удостоверение № 987 и ордер № 2611 от 22 января 2024 года, выданный Пензенской областной коллегией адвокатов № 3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца г. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, женатого, работающего менеджером-замерщиком в ООО «Мастерстрой», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО11 совершил мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так он, не позднее 08 час. 57 мин. (МСК) 20 февраля 2021 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленный сотовый телефон с доступом в сеть интернет, изучил размещенную в неустановленном следствием сообществе мессенджера «Теlegram» информацию о способах совершения хищения безналичных денежных средств, принадлежащих агрегатору ...», а именно стимулирующих выплат за исполнение заказов по перевозке пассажиров, с использованием вымышленных аккаунтов водителей в приложениях таксопарков, являющихся партнерами данного агрегатора, приложения «...», позволяющего изменять местоположение автомобиля, программ, работающих внутри мессенджера «Теlegram», позволяющих изменять и создавать фотоизображения документов и иных программ, а также приложения «... после чего решил совершить хищение денежных средств, принадлежащих ...», указанным способом, путем обмана, то есть под видом исполнения фиктивных заказов по перевозке пассажиров, фактически не намереваясь исполнять обязательств в данной части.

После этого ФИО11 во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение принадлежащих ...» денежных средств, путем обмана, не позднее 08 час. 57 мин. (МСК) 20 февраля 2021 года, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества – денежных средств ... используя ранее полученную информацию в неустановленном следствием сообществе мессенджера «Теlegram», скачал из магазина приложений «Google Play» приложение таксопарка «...» (индивидуальный предприниматель ФИО14, далее по тексту – ИП ФИО15), представляющее автоматизированный сервис для подключения водителей автомобилей к сервису агрегатора такси ...», позволяющему получать онлайн-заказы поездок и выплаты за исполнение заказа по перевозке пассажиров.

Затем ФИО11, не позднее 08 час. 57 мин. (МСК) 20 февраля 2021 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, намереваясь получить фиктивные фотоизображения, в том числе паспорта, водительского удостоверения и свидетельства о регистрации транспортного средства, используя неустановленный сотовый телефон с доступом в сеть интернет, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством неустановленной в ходе следствия программы - бота, работающей в автоматическом режиме внутри мессенджера «Теlegram» по заданному алгоритму, позволяющей внести изменения в фотоизображения и документы, произвел загрузку своего измененного фотоизображения с паспортом и водительским удостоверением в руке, а также направил боту вымышленные им сведения на имя ФИО1 и иные данные, подысканные им в сети интернет, необходимые для внесения в вышеуказанные документы. Далее ФИО11 согласно отправленным данным получил от бота в мессенджере «Теlegram» фотоизображения якобы ФИО1 с паспортом и водительским удостоверением в руке, а также фотоизображения водительского удостоверения, страниц паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, фотоизображение автомобиля и свидетельства о регистрации данного транспортного средства, содержащее сведения об автомобиле и его владельце, а именно ФИО1.

Далее ФИО11 не позднее 08 час. 57 мин. (МСК) 20 февраля 2021 года создал в приложении таксопарка «...» (ИП ФИО14) аккаунт с именем «ФИО1», содержащий вымышленные и подысканные им в сети интернет сведения о данных водителя, водительском удостоверении последнего серии № и свидетельстве о регистрации транспортного средства, где также указал абонентский номер +№, находящийся в его пользовании, заранее приобретенный им для совершения преступления. После этого ФИО11, используя созданный им аккаунт «ФИО1», в приложении таксопарка «№» (ИП ФИО14) осуществил вход в приложение для водителей «... агрегатора ...», а затем с целью прохождения фотоконтроля, являющегося дистанционной проверкой документов для последующего доступа к заказам по перевозке пассажиров, посредством неустановленной следствием программы, позволяющей осуществить подмену фотоизображения водителя и его документов в онлайн-режиме на иные фотоизображения, разместил полученные им в мессенджере «Теlegram» фотоизображение якобы водителя ФИО1 с паспортом и водительским удостоверением в руке, фотоизображения водительского удостоверения и соответствующих страниц паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, а также фотоизображение автомобиля и свидетельства о регистрации транспортного средства, содержащее сведения о данном автомобиле и его владельце, а именно ФИО1 и прошел указанным способом фотоконтроль, тем самым в 08 час. 57 мин. (МСК) 20 февраля 2021 года зарегистрировался в системе ООО ...» и получил доступ к системе службы заказов указанного агрегатора. Далее ФИО11 разместил в приложении таксопарка «...» (ИП ФИО14) данные о своей банковской карте № ...» для получения денежных средств в виде стимулирующих выплат от ...» за исполнение фиктивных заказов по перевозке пассажиров, фактически не имея намерений исполнять их. 

Аналогичным способом ФИО11, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ...», путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленный сотовый телефон с доступом в сеть интернет, неустановленную следствием программу – бота в мессенджере «Теlegram», а также вымышленные и подысканные им в сети интернет, либо предоставленные сведения программой – ботом в мессенджере «Теlegram», создал в приложениях таксопарков, являющихся партнерами агрегатора ...» аккаунты, с использованием которых зарегистрировался в приложении «...»), намереваясь использовать их с целью хищения денежных средств, принадлежащих ...», путем обмана, а именно: «ФИО1» посредством приложения таксопарка «...» (индивидуальный предприниматель ФИО8, далее по тексту – ИП ФИО8) с указанием водительского удостоверения серии №, находящегося в его пользовании абонентского номера +№, своей банковской карты № ..., с помощью которого в 08 час. 18 мин. (МСК) 1 марта 2021 года зарегистрировался в системе «...»); «ФИО2» посредством приложения таксопарка «...» (Общество с ограниченной ответственностью «Лига приоритет», далее по тексту – ...») с указанием водительского удостоверения серии ..., находящегося в его пользовании абонентского номера +№, своей банковской карты № ...», с использованием которого в 16 час. 56 мин. (МСК) 10 марта 2021 года зарегистрировался в системе «...»); «ФИО3» посредством приложения таксопарка «...» (ИП ФИО8) с указанием водительского удостоверения серии №, находящегося в его пользовании абонентского номера +№, своей банковской карты № ...», с использованием которого в 08 час. 45 мин. (МСК) 21 марта 2021 года зарегистрировался в системе «...»); «ФИО4» посредством приложения таксопарка «...» (...») с указанием водительского удостоверения серии №, находящегося в его пользовании абонентского номера +№, банковской карты № ...», выпущенной на имя ФИО33., не осведомленной о его преступных намерениях, находящейся в пользовании ФИО11, а также своей банковской карты № ...», с использованием которого в 16 час. 34 мин. (МСК) 7 мая 2021 года зарегистрировался в системе «...»); «ФИО5» посредством приложения таксопарка «...» (ИП ФИО8) с указанием водительского удостоверения серии № находящегося в его пользовании абонентского номера +№, банковской карты № ...», выпущенной на имя ФИО32., не осведомленной о его преступных намерениях, находящейся в пользовании ФИО10, с использованием которого в 15 час. 50 мин. 10 мая 2021 года (МСК) зарегистрировался в системе «... «ФИО6» посредством приложения таксопарка «Перевозчик» (индивидуальный предприниматель ФИО9, далее по тексту – ИП ФИО9) с указанием водительского удостоверения серии №, находящегося в его пользовании абонентского номера +№, банковской карты № ...», выпущенной на имя ФИО12, не осведомленной о его преступных намерениях, находящейся в пользовании ФИО11, с использованием которого в 13 час. 11 мин. (МСК) 11 мая 2021 года зарегистрировался в системе «...»).

Используя указанные аккаунты, ФИО11, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 08 час. 57 мин. (МСК) 20 февраля 2021 года по 12 час. 25 мин. (МСК) 8 сентября 2021 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ...», путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, осуществил фиктивные заказы по перевозке пассажиров в г.Пензе и получил принадлежащие ...» денежные средства в виде стимулирующих выплат, распорядившись ими по своему усмотрению, а именно:

в период времени с 08 час. 57 мин. (МСК) 20 февраля 2021 года по 11 час. 41 мин. (МСК) 24 февраля 2021 года, используя свой сотовый телефон с установленными в нем приложениями «...») и таксопарка «...» (ИП ФИО14), с зарегистрированным им аккаунтом водителя «ФИО1» с водительским удостоверением серии №, а также приложение «Mock Locations», позволяющее изменять местоположение автомобиля, осуществил не менее 2 фиктивных заказов по перевозке пассажиров в г. Пензе и получил принадлежащие ...» денежные средства на общую сумму 3729 руб. в виде стимулирующих выплат, которые поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый по ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО ... по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО11 от таксопарка «Молния» (ИП ФИО14) через платежную систему ...): 23 февраля 2021 года в 12 час. 07 мин. в размере 1600 руб.; 24 февраля 2021 года в 11 час. 41 мин. в размере 2 129 руб.; 

в период времени с 08 час. 18 мин. (МСК) 1 марта 2021 года по 08 час. 22 мин. (МСК) 21 августа 2021 года, используя свой сотовый телефон с установленными в нем приложениями «...) и таксопарка «... (ИП ФИО8) с зарегистрированным им аккаунтом водителя «ФИО1» с водительским удостоверением серии ..., а также приложение «... позволяющее изменять местоположение автомобиля, осуществил не менее 106 фиктивных заказов по перевозке пассажиров в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в 

<

адрес> и получил принадлежащие ...» денежные средства на общую сумму 118444 руб. в виде стимулирующих выплат, которые поступили на банковский счет № банковской кары №, открытый ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в ...» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО11 от таксопарка «... (ИП ФИО8) через платежную систему ...» (МСК): 14 марта ...

в период времени с 16 час. 56 мин. (МСК) 10 марта 2021 года по 12 час. 06 мин. (МСК) 24 августа 2021 года, используя свой сотовый телефон с установленными в нем приложениями «... и таксопарка «... с зарегистрированным им аккаунтом водителя «ФИО2» с водительским удостоверением серии №, а также приложение «...», позволяющее изменять местоположение автомобиля, осуществил не менее 86 фиктивных заказов по перевозке пассажиров в 

<

адрес> и получил принадлежащие ООО ...» денежные средства на общую сумму 94675 руб. в виде стимулирующих выплат, которые поступили на банковский счет № банковской кары №, открытый ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО ...» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО11 от таксопарка «...») через платежную систему ...): ...

в период времени с 08 час. 45 мин. (МСК) 21 марта 2021 года по 06 час. 13 мин. (МСК) 24 августа 2021 года, используя свой сотовый телефон с установленными в нем приложениями «...») и таксопарка «... (ИП ФИО8) с зарегистрированным им аккаунтом водителя «ФИО3» с водительским удостоверением серии №, а также приложение «...», позволяющее изменять местоположение автомобиля, осуществил не менее 77 фиктивных заказов по перевозке пассажиров в 

<

адрес> и в 

<

адрес> и получил принадлежащие ...» денежные средства на общую сумму 79640 руб., в виде стимулирующих выплат, которые поступили на банковский счет № банковской кары №, открытый ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в ...» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО11 от таксопарка «...» (ИП ФИО8) через платежную систему ...): ...

в период времени с 16 час. 34 мин. (МСК) 17 мая 2021 года по 12 час. 24 мин. (МСК) 8 сентября 2021 года, используя свой сотовый телефон с установленными в нем приложениями «...») и таксопарка «...») с зарегистрированным им аккаунтом водителя «ФИО4» с водительским удостоверением серии №, а также приложение «...», позволяющее изменять местоположение автомобиля, осуществил не менее 41 фиктивного заказа по перевозке пассажиров в 

<

адрес> и получил принадлежащие ...» денежные средства на общую сумму 49670 руб. в виде стимулирующих выплат, которые поступили от таксопарка «...») через платежную систему ...): в сумме 46420 руб. на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ...», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО27., не осведомленной о его преступных намерениях, находящейся в пользовании ФИО11: ...

в период времени с 15 час. 50 мин. (МСК) 10 мая 2021 года по 24 час. 00 мин. (МСК) 24 августа 2021 года, используя свой сотовый телефон с установленными в нем приложениями «...») и таксопарка «...» (ИП ФИО8) с зарегистрированным им аккаунтом водителя «ФИО5» с водительским удостоверением серии №, а также приложение «... позволяющее изменять местоположение автомобиля, осуществил не менее 60 заказов по перевозке пассажиров в 

<

адрес> и в 

<

адрес> и получил принадлежащие ...» денежные средства на общую сумму 88224 руб., в виде стимулирующих выплат, которые поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО ...», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО26., не осведомленной о его преступных намерениях, находящейся в пользовании ФИО11 от таксопарка «... (ИП ФИО8) через платежную систему ...): ...

...

в период времени с 13 час. 11 мин. (МСК) 11 мая 2021 года по 24 час. 00 мин. (МСК) 20 августа 2021 года, используя свой сотовый телефон с установленными в нем приложениями «... и таксопарка «... (ИП ФИО9) с зарегистрированным им аккаунтом водителя «ФИО6» с водительским удостоверением серии №, а также приложение «...», позволяющее изменять местоположение автомобиля, осуществил не менее 51 заказа по перевозке пассажиров в 

<

адрес> и в 

<

адрес> и получил принадлежащие ...» денежные средства на общую сумму 64890 руб., в виде стимулирующих выплат, которые в указанный период времени поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ...», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, не осведомленной о его преступных намерениях, находящейся в пользовании ФИО11 от таксопарка «...» (ИП ФИО9) через платежную систему ...): ...

Таким образом, ФИО11 в период времени с 08 час. 57 мин. (МСК) 20 февраля 2021 года по 12 час. 25 мин. (МСК) 8 сентября 2021 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, похитил путем обмана ...», принадлежащие последнему денежные средства в сумме 499272 руб., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями ...» материальный ущерб на сумму 499272 руб. в крупном размере.

Подсудимый ФИО11 свою вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО11, данные им в ходе предварительного следствия при допросе и дополнительном допросе в качестве подозреваемого. 

Как следует из протоколов допроса ФИО11, примерно в конце января 2021 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в мессенджере «Теlegram», установленном в его телефоне, в одном из сообществ он увидел информацию о способе совершения хищения денежных средств ...», а именно стимулирующих выплат за исполнение заказов по перевозке пассажиров, с использованием вымышленных аккаунтов водителей в приложениях таксопарков, приложения «...», способного менять геолокацию телефона (водителя), приложения ..., с помощью которого можно обойти защиту «Фотоконтроль» в «...». Поскольку в тот момент он был заблокирован сервисом ...» и не мог осуществлять поездки, ему нужно было содержать свою семью, поэтому вышеуказанным способом, под видом исполнения фиктивных заказов по перевозке пассажиров решил совершить хищение у ...» денежных средств.

Далее он в конце февраля 2021 года, более точно не помнит, скачал из магазина приложений «Google Play» приложение таксопарка «...» (ИП ФИО14) для регистрации в приложении «Яндекс ...» с целью получения онлайн-заказов поездок и выплат за исполнение заказа по перевозке пассажиров. Затем с целью получения «поддельных» фотографий паспорта, водительского удостоверения и свидетельства о регистрации транспортного средства, со своего сотового телефона в мессенджере «Теlegram» личным сообщением отправил программе-боту свое измененное через приложение «FaceApp» фотоизображение лица с паспортом и водительским удостоверением в руке, а также отправил боту придуманные сведения, где указал имя водителя - ФИО1, а также необходимые сведения, которые нужно было внести в документы (номер, серия водительского удостоверения, паспорта гражданина РФ, адрес своей регистрации, сведения об автомобиле и его владельце в свидетельство о регистрации транспортного средства). ФИО водителя, данные, необходимые для указания в документах он находил в сети интернет (фото документа), также придумывал сам, либо бот их предоставлял из своих источников. После оплаты, которая также происходила в данном боте в мессенджере «Теlegram» путем перевода денежных средств в размере 1000 руб. на указанную им банковскую карту, он ему прислал «пакет» необходимых документов - фотоизображение водителя ФИО1 с паспортом и водительским удостоверением в руке, фотоизображения водительского удостоверения, страниц паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, фотоизображение автомобиля и свидетельства о регистрации данного транспортного средства, содержащее сведения об автомобиле и его владельце, а именно ФИО1.

После чего, он в приложении таксопарка «Молния» (ИП ФИО14) создал аккаунт водителя с именем «ФИО1», который содержал придуманные им и найденные сети интернет сведения о данных водителя, водительском удостоверении серии №, свидетельстве о регистрации транспортного средства, абонентский номер +№, который он заранее приобрел в преступных целях. Далее он с помощью аккаунта «ФИО1», созданного в приложении таксопарка «Молния» (ИП ФИО14), выполнил вход в приложение «... и при входе с целью обхода «фотоконтроля» через приложение «... позволяющее подменить фотоизображения водителя и его документов в онлайн-режиме на иные фотоизображения, загрузил из галереи телефона вышеуказанный «пакет» документов, полученный от бота в мессенджере «Теlegram», тем самым прошел фотоконтроль, зарегистрировался в системе ...» и получил доступ к системе службы заказов. После чего он указал в приложении таксопарка «...» (ИП ФИО14) данные о своей банковской карте № ...», чтобы получать нам нее от ...» денежные средства в виде стимулирующих выплат за исполнение фиктивных заказов по перевозке пассажиров. 

Вышеуказанным способом, с целью увеличения количества выплат денежных средств, принадлежащих ...» за исполнение фиктивных заказов по перевозке пассажиров зарегистрировал в приложениях таксопарков ряд других аккаунтов, с использованием которых зарегистрировался в приложении «...», а именно: «ФИО1» с помощью приложения таксопарка «... (ИП ФИО8) с указанием водительского удостоверения серии №, находящегося в его пользовании абонентского номера +№, его банковской карты № ...»; «ФИО2» с помощью приложения таксопарка «... с указанием водительского удостоверения серии № №, находящегося в его пользовании абонентского номера +№, его банковской карты № АО ...»; «ФИО3» с помощью приложения таксопарка «...ИП ФИО8) с указанием водительского удостоверения серии № №, находящегося в его пользовании абонентского номера +№, его банковской карты № ...»; «ФИО4» с помощью приложения таксопарка «...») с указанием водительского удостоверения серии №, находящегося в его пользовании абонентского номера +№, банковской карты № ...», выпущенной на имя его жены ФИО7, а также своей банковской карты № ...»; «ФИО5» с помощью приложения таксопарка «... (ИП ФИО8) с указанием водительского удостоверения серии №, находящегося в его пользовании абонентского номера +№, банковской карты № ...», выпущенной на имя его жены ФИО7; «ФИО28» с помощью приложения таксопарка «....) с указанием водительского удостоверения серии №, находящегося в его пользовании абонентского номера 

<

***>, банковской карты № ...», выпущенной на имя его жены ФИО7

Используя вышеуказанные аккаунты, он в период времени с 20 февраля 2021 года по 8 сентября 2021 года с целью хищения принадлежащих ...» денежных средств в виде стимулирующих выплат осуществил фиктивные заказы, за которые получил стимулирующие выплаты на общую сумму 499272 руб. от ...», а именно: с использованием аккаунта «ФИО1» с водительским удостоверением серии № в сумме 3729 руб., которые поступили на счет банковской карты №; аккаунта «ФИО1» с водительским удостоверением серии № – в сумме 118444 руб., которые поступили на счет банковской карты №; «ФИО2» с водительским удостоверением серии 9906 № – в сумме 94675 руб., которые поступили на счет банковской карты №; «ФИО3» с водительским удостоверением серии № – в сумме 79640 руб., которые поступили на счет банковской карты №; «ФИО4» с водительским удостоверением серии № – в сумме 46420 руб., которые поступили на счет банковской кары № и в сумме 3250 руб., которые поступили на счет банковской кары №; «ФИО5» с водительским удостоверением серии № – в сумме 88224 руб., которые поступили на счет банковской кары №; «ФИО6» с водительским удостоверением серии 5833 № – в сумме 64890 руб., которые поступили на счет банковской кары №.

В ходе регистрации аккаунтов, осуществления фиктивных поездок, получения вышеуказанным способом похищенных у ...» денежных средств, он находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Фиктивные поездки с использованием созданных им аккаунтов, он осуществлял с помощью бота в мессенджере «Теlegram». Данный бот предусматривает возможность, заказа такси без участия клиента и водителя. В данном боте он нажимал «Старт», после чего бот предлагал выбрать точку «А» (точку отправления) и точку «Б» (место прибытия клиента). Данный выбор осуществлялся на карте, которую открывал бот в мессенджере «Теlegram». Затем он выбирал способ оплаты (наличными, безналичными или смешанный). После чего он нажимал «вызвать машину». Таким образом он осуществлял от имени якобы клиента вызов такси. При этом он не знал, какие используются номера клиентов, но знает, что данные клиенты были зарегистрированы в системе ...», поскольку вызов был через приложение ...». Эти номера, как он считает, не принадлежали физическим лицам. Каждый вызов стоил в данном боте 5-10 рублей. Далее одновременно он с созданного аккаунта якобы выходил на линию. Он заходил в приложение «...», которое меняет геолокацию телефона. ...» проверяет и считывает местонахождение, а считывал он именно те данные, которые он указывал в приложение «...». Местонахождение он выставлял ближайшее к точке посадки (подачи машины) клиента, для того чтобы успеть принять заказ, иначе кто-то из реальных водителей мог принять заказ. Принимая заказ в приложении «Яндекс Про», он заходил в приложение «...», затем в ручном режиме имитировал реальные действия водителя, то есть он ждал несколько минут у подъезда, затем нажимал в приложении «...» «в путь», после чего в приложении «...» выстраивал маршрут на несколько километров и отвозил виртуального клиента на точку высадки. В приложении «...» существует возможность выстраивания маршрута из точки «А» в точку «Б» с настройкой скоростного режима. При этом, в приложении «...» отображается его заданный маршрут. После того, как он якобы исполнял заказ, он его завершал в данном приложении и ему выплачивался бонус от выполненного заказа. Все бонусы от ...» он не имел возможности просчитать до рубля, но мог высчитать примерную сумму начисленных бонусов от поездки. В приложении «Яндекс Про» он видел свой баланс и зоны повышенного спроса, какими часто и пользовался. Кроме того, в приложении часто приходили уведомления о том, что действуют различные акции, например, доплата за совершенное количество поездок. ...» сам устанавливал доплату за заказ. После завершения рабочего дня, на следующий день он заходил в приложение «... где в личном кабинете мог посмотреть свой баланс, на балансе были указаны рубли, которые могли быть им выведены на счет его банковской карты. С этой целью он заходил в приложение таксопарка, затем используя механизмы приложения через моментальные платежи (ручные платежи) отправлял заявку на получение бонусов – денег, путем их перевода на счет указанной им банковской карты. После чего, в течение дня, а иногда моментально на счет его банковской карты поступали денежные средства. В среднем в день данным способом он выводил около 1000-1500 руб. 

По поводу транзакций может пояснить, что указывал при выводе денежных средств, полученных в виде стимулирующих выплат за исполнение заказов по перевозке пассажиров с использованием вымышленных аккаунтов водителей только две банковские карты - № ...», открытую на его имя, и № № ...», открытую на имя его жены ФИО29. При попытке перевести денежные средства, они могли заблокироваться самой системой ...» и не поступить на карты, им похищены только те денежные средства, которые поступили на указанные карты. 

Сим-карты операторов сотовой связи с абонентскими номерами, которые использовал при регистрации вышеуказанных аккаунтов водителей, он приобретал через офисы сотовой связи, регистрировал их на свои паспортные данные. Вину признает, в содеянном раскаивается, ущерб ...» возместил в полном объеме (т. 2, л.д. 15-21, 25-30, 34-42). 

Указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме, указав, что давал их добровольно, без какого-либо принуждения. Дополнительно пояснил, что не может указать, какими конкретно сотовыми телефонами пользовался при регистрации аккаунтов и совершении тех или иных фиктивных поездок, это были три телефона, пользовался он ими вперемешку, один из них впоследствии сломался. Те суммы, которые фигурируют в обвинении – это реально полученные им денежные средства, уже за вычетом комиссии таксопарков.

Помимо полного признания подсудимым своей вины его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания неявившегося представителя потерпевшего ФИО13, который в своем письменном заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие, решение по наказанию оставил на усмотрение суда.

Как следует из протокола допроса представителя потерпевшего ...» ФИО13, в конце 2021 года - в начале 2022 года была проведена внутренняя проверка, направленная на выявление внешних мошенничеств по выплаченным компенсациям водителям сервиса ...», в результате чего были выявлены чрезмерные выплаты водителям, явно отличающиеся от средних по региону. В ходе анализа установлено, что на территории г. Пензы и Пензенской области в сервисе ...» массово регистрируются с использованием недостоверных сведений фиктивные водители для совершения фиктивных поездок с целью получения дополнительных денежных выплат (доплат), которые устанавливаются в некоторых регионах с целью стимулирования водителей.

Стимулирующие выплаты (бонус или компенсация) к заработку водителя устанавливается сервисом ...» в отдельных регионах России, чтобы мотивировать водителей выполнять как можно больше поездок в течение смены. Стоимость доплаты рассчитывается и выплачивается в автоматическом режиме. Выплата дополнительных вознаграждений водителю предусмотрена офертой на оказание услуг по продвижению сервиса ...», размещенной в сети интернет. В сервисе могут действовать четыре основные выплаты. Это гарантированная минимальная оплата поездки (устанавливается нижняя минимальная стоимость для поездки), выплата за каждую поездку (за каждую совершенную поездку в определенные часы выплачиваются дополнительные выплаты), ежедневные выплаты (если водитель в течении дня совершил определенное количество поездок), персональная цель (водитель получает индивидуальное задание, которое должен выполнить за определенное время).

В сервисе ...» есть возможность работать двумя способами. Во-первых, при оформлении водителя в качестве самозанятого с обязательной постановкой на учет в налоговом органе. В данном случае все начисление происходят водителю, на его расчетный счет, непосредственно от ...». Во втором случае водитель подыскивает сам себе таксопарк, с которым он заключает договор оказания услуг или договор оферты, например регистрируясь удаленно в приложении таксопарка, после оказания услуг на расчетный счет таксопарка по договору от ...» поступают денежные средства общей суммой за оказание услуг парка, а таксопарк взымает свой процент, который установлен в договоре или уставе, и выплачивает деньги согласно сведениям сервиса ...», т.е. каждый водитель знает свой основной заработок, сумму бонусов (доплат), а также комиссию, которую изымает таксопарк за свои услуги, и соглашается на условия работы таксопарка. Выплаты в виде доплат перечислятся ежедневно. Для одного водителя может одновременно действовать несколько стимулирующих доплат. О таких доплатах водитель может узнать в приложении «... и уже сам решает, будет ли он выполнять условия для получения данных выплат (бонусов). Обязательное условие для получения доступа к бонусам - это нахождение в регионе, где действует такое предложение, т.е. водитель, работая в г. Пензе (согласно GPS данным, передающимися «... не получит уведомления о доплатах, действующих в 

<

адрес>. Для того, чтобы получить уведомления о доступных предложениях, сервис ...» должен «видеть», что водитель находится в регионе, где действуют такие предложения.

Для регистрации в качестве водителя, лицо скачивает приложение «... на свой сотовый телефон, регистрируется в нем, вводит свое местоположение (либо приложение определит его автоматически с учетом GPS или ГЛОНАС), а также номер телефона для направления смс-уведомлений. Лицом выбирается вид деятельности (например, водитель), затем заполняется анкета, в которой осуществляется ввод ФИО, даты рождения, затем лицо проходит фотоконтроль, при котором приложение в мгновенном режиме делает фото паспорта с пропиской, фото лица с паспортом, фото водительского удостоверения с двух сторон (система сама считывает номер водительского удостоверения, без ввода лицом). После чего система ...» проверяет по своей базе наличие водителей с аналогичными водительскими удостоверениями, в случае отсутствия, лицо проходит регистрацию. Также лицо указывает свидетельство о регистрации транспортного средства, на котором он будет осуществлять поездки. 

Лица, которые совершили мошенничество в отношении ...», прикрепляли фиктивные фотоизображения водительского удостоверения, водителя с водительским удостоверением, паспорта с регистрацией и водителя с паспортом, скорее всего используя для этого приложения для мобильного телефона, позволяющие редактировать фото. 

Одно транспортное средство может быть указано у многих водителей, основным идентификатором водителя в сервисе является номер водительского удостоверения. После регистрации в сервисе водители получают доступ к заказам. 

Используя приложение для подмены GPS-координат в устройстве, лица, загрузившие фиктивные данные, меняют координаты своего местонахождения и путем подбора выбирают регион с наиболее высокой суммой компенсаций для работы. Доплаты и бонусы можно посмотреть в отдельном разделе приложения.

Для того, чтобы подключить таксопарк к системе ООО «Яндекс.Такси» необходимо прийти лично в офис ...» или пройти онлайн-регистрацию путем подачи заявки на официальном сайте. После заключения договора оферты ...» в адрес таксопарка высылает данные для входа в личный кабинет (логин, пароль). В личном кабинете (диспетчерской) в системе ...» таксопарк может в том числе подключать/отключать водителей, просматривать выполненные водителем заказы, их стоимость, по своему усмотрению устанавливать за каждую поездку взымаемую с водителя комиссию по выполненному им заказу. В случае, если таксопарк отключает водителя, то водитель перестанет получать заказы от ... Для того, чтобы водитель смог работать в таксопарке, он должен либо заключить договор с таксопарком, либо скачать официальное приложение таксопарка, где водителем регистрируется профиль, после чего водитель регистрируется в «... указывая свой таксопарк и получает доступ к заказам ...». ...» оплату за произведенные поездки выплачивает в автоматическом режиме на следующий день после выполненной водителем поездки на счет таксопарка. В системе ...» отображается количество необходимых для перевода денежных средств таксопарку. По поводу выплат водителям можно отметить, что помимо получения выплат таксопарка они могут воспользоваться услугами «моментального вывода денежных средств» и вывести через сторонние юридические организации денежные средства моментально, с удержанием комиссии.

Моментальные платежи – это выплаты денежных средств таксопарком водителю в тот момент, когда водитель их запросит в приложении «... Перевод происходит со счета таксопарка на личную карту водителя, указанную для выплат. 

Клиент (пассажир) скачивает приложение «...», где также регистрируется, обязательно вводит номер телефона, выбирает способ оплаты, а именно банковской картой или наличными. От имени клиента создается заказ такси из точки «А» в точку «Б». В это время водитель, создавший фиктивный аккаунт, уже находится в точке «А» (через подмену GPS - координат) и принимает заказ от фиктивного клиента. Далее фиктивный водитель перемещает устройство в точку «Б» (через подмену GPS - координат) и завершает заказ, либо создает трек движения такси по маршруту до точки «Б». Сервис «...» видит в таком случае, что заказ исполнен. Оплата за заказ такси указывается за наличные денежные средства. Однако иногда оплаты были и по безналичному способу, поскольку это было необходимо для того, чтобы держать баланс водителя в положительным. Скорее всего указанные действия выполнялись через персональные компьютеры при помощи эмуляторов, т.е. программ позволяющих воссоздать приложения для сотовых телефонов на операционных системах ПК. Действия повторяются максимальное количество раз для получения необходимых компенсаций за выполненные услуги такси до тех пор, пока система не обнаружит, что это нелегитимные действия и не заблокирует в сервисе водителя. После этого мошенники создают новые профили водителей, и вся схема повторяется, однако мошенники могут действовать и сразу от нескольких водителей и клиентов одновременно. 

Так были установлены в том числе следующие фиктивные водители, которым ...» были выплачены доплаты за фиктивные поездки:

- ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение №. Совершил 292 фиктивные поездки в 

<

адрес> в период с 14 мая по 20 августа 2021 года и 12 фиктивных поездок в 

<

адрес> в период с 31 мая по 2 июня 2021 года. Заблокирован в сервисе 20 августа 2021 года в автоматическом режиме за фиктивные заказы; 

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение №. Совершил 372 фиктивных поездки в 

<

адрес> в период с 9 апреля по 23 августа 2021 года, 57 фиктивных поездки в 

<

адрес> в период с 21 марта по 8 апреля 2021 года. Заблокирован в сервисе 24 августа 2021 года в автоматическом режиме за фиктивные заказы; 

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение № Совершил 341 фиктивную поездку в 

<

адрес> в период с 16 марта по 23 августа 2021 года, 71 фиктивную поездку в 

<

адрес> в период с 11 марта по 18 апреля 2021 года, 11 фиктивных поездок в 

<

адрес> в период с 28 по 31 марта 2021 года, 5 фиктивных поездок в 

<

адрес> в период с 1 по 2 апреля 2021 года. Заблокирован в сервисе 24 августа 2021 года в автоматическом режиме за фиктивные заказы;

- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение №. Совершил 359 фиктивных поездки в 

<

адрес>, в период с 10 мая по 9 сентября 2021 года. Заблокирован в сервисе 9 сентября 2021 в автоматическом режиме за фиктивные заказы;

- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение №. Совершил 38 фиктивных поездки в 

<

адрес>, в период с 14 мая по 02 июля 2021 года и 318 фиктивных поездки в 

<

адрес>, в период с 25 мая по 24 августа 2021 года. Заблокирован в сервисе 24.08.2021 в автоматическом режиме за фиктивные заказы. 

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение №. Совершил 190 фиктивных поездок в 

<

адрес> в период с 13 марта по 20 августа 2021 года, 285 фиктивных поездок в 

<

адрес> в период с 20 мая по 20 июля 2021 года, 21 фиктивную поездку в 

<

адрес> в период с 19 марта по 2 апреля 2021 года, 3 фиктивные поездки в г. Пензе 5 апреля 2021 года. Заблокирован в сервисе 24 августа 2021 года в автоматическом режиме за фиктивные заказы. 

Также в системе ...» имеется еще один профиль с именем ФИО1, водительское удостоверение №, абонентский номер +№ и таксопарк «...» (ИП ФИО14, ИНН №). Данный профиль был зарегистрирован в 08 час. 57 мин. (по московскому времени) 20 февраля 2021 года, а 23 февраля 2021 года заблокирован. 

Бонусы, которые начисляются агрегатором такси, выводятся через сервисы моментальных платежей, в том числе и ...», в связи с чем данным сервисом выплаты водителям не всегда могут перечислиться инициаторам запроса, они могут заблокироваться одним из элементов цепочки до перечисления на счет банковской карты. 

Согласно заключению эксперта № от 23 ноября 2022 года ущерб, причиненный ...», составляет 499 272 руб. Он ознакомлен с заключением, согласен с данной суммой. Причиненный ООО ...» имущественный ущерб в размере 499 272 руб. ФИО11 возмещен в полном объеме (т. 1, л.д. 176-183, 188-189, 190-193). 

Свидетель ФИО34 являющаяся супругой подсудимого, суду показала, что весной 2023 года по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес> проводился обыск, в присутствии понятых из квартиры были изъяты компьютер, телефоны. О противоправной деятельности мужа ей ничего не было известно, она полагала, что он работает из дома диспетчером в ...». Уже в отделе полиции она узнала, что ее муж каким-то образом обманывал ...». На нее действительно была оформлена карта ...», которая находилась в пользовании мужа, что за денежные средства были на карте – ей не известно. Охарактеризовала мужа с положительной стороны, пояснила, что он является единственным кормильцем в семье, т.к. она не работает, а их сын учится в институте и находится на полном иждивении мужа.

Свидетель ФИО17 – оперуполномоченный ОБК УМВД России по Пензенской области, суду пояснил, что в их подразделение поступила оперативная информация о том, что ФИО11 осуществлял неправомерную деятельность, а именно создал на платформе «...» вымышленные аккаунты водителей, которые осуществляли фиктивные поездки, за что ...» начисляло денежные средства, которые ФИО11 затем выводил на личные счета. В этой связи в его квартире был проведен обыск, в присутствии понятых изымалась техника – телефоны, компьютер. В ходе обыска ФИО11 сотрудничал, давал пояснения, чем способствовал раскрытию преступления. 

Оснований не доверять изложенным показаниям представителя потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, подробны, согласуются между собой, соответствуют установленным по делу обстоятельствам. Оснований для оговора со стороны указанных лиц подсудимого судом не установлено, равно как и оснований для самооговора подсудимым.

В своем заявлении на имя начальника УМВД России по Пензенской области ...» в лице представителя потерпевшего ФИО16 просит провести проверку по факту хищения в 2021 году принадлежащих ...» денежных средств лицами, зарегистрировавшими в приложении «...» фиктивные аккаунты водителей, совершившими фиктивные поездки, получившими за это от ...» компенсационные выплаты (т. 1, л.д. 135).

Протоколом осмотра предметов и документов от 21 ноября 2023 г. зафиксирован факт осмотра информации ...». Установлено выведение следующих сумм на карты:

ФИО3 (агрегатор «...» ФИО30, карта №) в период с 23 марта 2021 года по 24 августа 2021 года на 79 640 рублей (77 операций);

ФИО2 (агрегатор «...», карта №) в период с 12 марта 2021 года по 24 августа 2021 года 94 675 руб. (86 операций);

ФИО4 (агрегатор «...», карта №) в период с 12 мая 2021 года по 16 июля 2021 года 46 420 рублей (38 операций); 

ФИО4 (агрегатор «...», карта №) в период с 5 по 8 сентября 2021 года 3250 рублей (3 операции);

ФИО1 (агрегатор Молния, карта №) в период с 23 февраля по 24 февраля 2021 года 3729 рублей (2 операции);

ФИО1 (агрегатор «... 

<

адрес>, карта №) в период с 14 марта 2021 года по 21 августа 2021 года 118 444 рубля (106 операций);

ФИО5 (агрегатор «...» 

<

адрес>, карта №) в период с 16 мая 2021 года по 24 августа 2021 года 88 224 (60 операций);

ФИО6 (карта №) в период с 17 мая 2021 года по 20 августа 2021 года 64 890 рублей (51 операция) (т. 2, л.д. 71-124).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 22 ноября 2023 года зафиксирован факт осмотра информации ...» и ...».

Как следует из информации ... на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ...» (

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ открыт текущий счет №, в соответствии с которым выпущена расчетная карта №. На протяжении всего действия договора карты клиента перевыпускались, и ранее у клиента была карта №. СМС-информирование при взаимодействии с системой «Интернет-Банк», а также иные оповещения осуществляются на абонентский номер +№

Установлен факт поступления денежных средств на общую сумму 299 738 руб. на счет ...» № банковской карты №: ...

Как следует из информации ...» от 25 июля 2022 г. на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ...» № (

<

адрес>), ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский счет № с выпущенной к нему банковской картой №.

Имело место поступление денежных средств на общую сумму 199 534 руб. на счет ...» № банковской карты №: 17 ...

Протоколом осмотра предметов от 29 марта 2023 г. зафиксирован факт осмотра СD-R диска, изъятого у представителя потерпевшего ... ФИО13 Диск содержит информацию о начисленных и выплаченных бонусах за 2021 год водителям, с использованием аккаунтов которых осуществлялись фиктивные поездки: ФИО6 ВУ №, ФИО3 ВУ №, ФИО2 ВУ №, ФИО1 ВУ №, ФИО4 ВУ №, ФИО5 ВУ № (т. 2, л.д. 126-193). 

Из протокола выемки от 5 декабря 2023 г. следует, что у представителя потерпевшего ...» ФИО13 изъята информация о профиле «ФИО1», водительское удостоверение серии № №, копия акта об оказании услуг (счет - фактура) от 28 марта 2021 года. В ходе осмотра указанной информации установлено, что водитель ФИО24 (ВУ №, парк – «...» (ФИО25., ИНН № зарегистрировался 20 февраля 2021 года в 08 час. 57 мин. (МСК), дата первого заказа – 21 февраля 2021 года, дата последнего заказа – ДД.ММ.ГГГГ, Приволжский ФО, 

<

адрес>, количество выполненных заказов – 12, сумма начисленных бонусов - 4615 (т. 1, л.д. 196-198, т. 4, л.д. 169-170). 

Протоколом осмотра предметов от 28 апреля 2023 г. зафиксирован факт осмотра CD-R диска, содержащего информацию ...» о водителях и автомобилях:

ВУ № на имя ФИО3, ТС № LADA (ВАЗ) Vesta, регион 

<

адрес> – дата первого заказа 9 апреля 2021 г., дата последнего заказа 23 августа 2021 г., регион 

<

адрес> – дата первого заказа 21 марта 2021 г., дата последнего заказа 8 апреля 2021 г., количество заказов - 372, сумма начисленных бонусов - 109982 руб., сумма выплаченной доплаты 83490 руб., парк «...» (ИП ФИО8, ИНН №); 

ВУ № на имя ФИО2, № Renault Logan, регион 

<

адрес> – дата первого заказа 16 марта 2021 г., дата последнего заказа 23 августа 2021 г., количество заказов – 341, регион 

<

адрес> – дата первого заказа 11 марта 2021 г., дата последнего заказа 18 апреля 2021 г., количество заказов – 71, регион 

<

адрес> – дата первого заказа 2 марта 2021 г., дата последнего заказа 31 марта 2021 г., количество заказов – 11, регион 

<

адрес> – дата первого заказа 1 апреля 2021 г., дата последнего заказа 2 апреля 2021 г., сумма начисленных бонусов - 117836,05 руб., сумма выплаченной доплаты 97275 руб., ...» (...», ИНН №);

ВУ № на имя ФИО6, ТС № LADA (ВАЗ) Vesta, регион 

<

адрес> – дата первого заказа 14 мая 2021 г., дата последнего заказа 20 августа 2021 г.,, количество заказов - 292, регион 

<

адрес> – дата первого заказа 31 мая 2021 г., дата последнего заказа 2 июня 2021 г., количество заказов – 12, сумма начисленных бонусов – 85555 руб., сумма выплаченной доплаты 65941,78 руб., парк перевозчик (ИП ФИО9, ИНН №); 

ВУ № на имя ФИО4, № LADA (ВАЗ) Vesta, дата первого заказа 10 мая 2021 г., дата последнего заказа 9 сентября 2021 г., регион 

<

адрес>, количество заказов – 359, сумма начисленных бонусов – 100328 руб., сумма выплаченной доплаты в размере 80939 руб., парк «... (...», ИНН №); 

ВУ № на имя ФИО1, ТС № LADA (ВАЗ) Vesta, регион 

<

адрес> – дата первого заказа 20 мая 2021 г., дата последнего заказа 20 июля 2021 г., количество заказов – 285, регион 

<

адрес> – дата первого заказа 13 марта 2021 г., дата последнего заказа 20 августа 2021 г., количество заказов – 190, регион 

<

адрес> – дата первого заказа 19 марта 2021 г., дата последнего заказа 2 апреля 2021 г., количество заказов – 21, регион 

<

адрес> – дата первого заказа 19 марта 2021 г., дата последнего заказа 2 апреля 2021 г., количество заказов – 21, регион 

<

адрес> – дата первого заказа 5 апреля 2021 г., дата последнего заказа 5 апреля 2021 г., количество заказов – 3, сумма начисленных бонусов – 169978 руб., сумма выплаченной доплаты в размере 123744 руб., парк «...» (ИП ФИО8, ИНН №);

ВУ № на имя ФИО5, № Renault Logan, регион 

<

адрес> – дата первого заказа 25 мая 2021 г., дата последнего заказа 24 августа 2021 г., количество заказов – 318, регион 

<

адрес> – дата первого заказа 14 мая 2021 г., дата последнего заказа 2 июля 2021 г.,, количество заказов – 38, сумма начисленных бонусов - 130111 руб., сумма выплаченной доплаты в размере 91224 руб., парк «...» (ИП ФИО8, ИНН №) (т. 2, л.д. 226-230).

В ходе обыска 3 апреля 2023 года в квартире ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты, в том числе, сотовые телефоны с сим-картами, 2 системных блока, банковская карта ...» №, банковская карта ...» №, блокнот с надписью на обложке - «...» 

При осмотре изъятых в квартире ФИО11 сотовых телефонов на шести из них обнаружено приложение «...». При осмотре блокнота с надписью на обложке - «IN DAY BRAUBERG» установлено наличие в нем рукописных записей: на 56 листе - «№», на 59 листе - «...» (т.1, л.д. 239-246, т. 2, л.д. 195-212, 232-240).

Протоколом осмотра предметов и документов от 21 ноября 2023 г. осмотрены представленная ...» на электронных носителях информация. На одном CD-R диске содержатся следующие данные:

- по ФИО3: в папке с названием «ВУ» находятся три фотоизображения: фото водительского удостоверения с лицевой стороны на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №, фото водительского удостоверения с оборотной стороны серии №, фото (селфи), на котором мужчина в руке на уровне лица держит водительское удостоверение с лицевой стороны на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №. 

В папке с названием «Паспорт» находятся три фотоизображения: паспорта гражданина РФ на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №; фото паспорта гражданина РФ с указанием места жительства – 

<

адрес>; фото (селфи), на котором мужчина в руке на уровне лица держит паспорт гражданина РФ на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №.

В файле «Поездки» отображается таблица с информацией о поездках ФИО3 за период с 21 марта 2023 года по 23 августа 2021 года; 

- по ФИО2: в папке с названием «ВУ» находятся три фотоизображения: фото водительского удостоверения с лицевой стороны на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №, фото водительского удостоверения с оборотной стороны серии №, фото (селфи), на котором мужчина в руке на уровне лица держит водительское удостоверение с лицевой стороны на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №. 

В папке с названием «Паспорт» находятся три фотоизображения: фото паспорта гражданина РФ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №, фото паспорта гражданина РФ с указанием места жительства – 

<

адрес>, фото (селфи), на котором мужчина в руке на уровне лица держит паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №.

При открытии файла с названием «Поездки» отображается таблица с информацией о поездках ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

- по ФИО6: в папке с названием «ВУ» находятся три фотоизображения: фото водительского удостоверения с лицевой стороны на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №, фото водительского удостоверения с оборотной стороны серии №, фото (селфи), на котором мужчина в руке на уровне лица держит водительское удостоверение с лицевой стороны на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №. 

В папке с названием «Паспорт» находятся три фотоизображения: фото паспорта гражданина РФ на имя ФИО6, серии №, фото паспорта гражданина РФ с указанием места жительства – 

<

адрес>, фото (селфи), на котором мужчина в руке на уровне лица держит паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №. 

При открытии файла с названием «...» отображается таблица с информацией о поездках ФИО6 с 12 июля 2021 года по 20 августа 2021 года;

- по ФИО4: в папке с названием «ВУ» находятся три фотоизображения: фото водительского удостоверения с лицевой стороны на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №, фото водительского удостоверения с оборотной стороны серии №, фото (селфи), на котором мужчина в руке на уровне лица держит водительское удостоверение с лицевой стороны на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №.

В папке с названием «Паспорт» находятся три фотоизображения: фото паспорта гражданина РФ на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №, фото паспорта гражданина РФ с указанием места жительства – 

<

адрес>, фото (селфи), на котором мужчина в руке на уровне лица держит паспорт гражданина РФ на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №.

При открытии файла с названием «Поездки» отображается таблица с информацией о поездках ФИО4 с 10 мая 2021 года по 09 сентября 2021 года;

- по ФИО1: в папке с названием «ВУ» находятся три фотоизображения: фото водительского удостоверения с лицевой стороны на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №, фото водительского удостоверения с оборотной стороны серии №, фото (селфи), на котором мужчина в руке на уровне лица держит водительское удостоверение с лицевой стороны на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №.

В папке с названием «Паспорт» находятся три фотоизображения: фото паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №, фото паспорта гражданина РФ с указанием места жительства – 

<

адрес>, фото (селфи), на котором мужчина в руке на уровне лица держит паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №.

При открытии файла с названием «Поездки» отображается таблица с информацией о поездках ФИО1 с 13 марта 2021 года по 20 августа 2021 года;

- по ФИО5: в папке с названием «ВУ» находятся три фотоизображения: фото водительского удостоверения с лицевой стороны на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №, фото водительского удостоверения с оборотной стороны серии №, фото (селфи), на котором мужчина в руке на уровне лица держит водительское удостоверение с лицевой стороны на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии № №. 

В папке с названием «Паспорт» находятся три фотоизображения: фото паспорта гражданина РФ на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №, фото паспорта гражданина РФ с указанием места жительства – 

<

адрес>, фото (селфи), на котором мужчина в руке на уровне лица держит паспорт гражданина РФ на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №.

При открытии файла с названием «Поездки» отображается таблица с информацией о поездках ФИО5 с 14 мая 2021 года по 24 августа 2021 года.

Также на диске имеются папки с отсканированными актами об оказании услуг между покупателем в лице ...» с адресом 

<

адрес>, ИНН/КПП № и продавцами в лице: индивидуального предпринимателя ФИО8, с адресом: 

<

адрес>, ИНН/КПП №; ...», с адресом: 

<

адрес> ИНН/КПП №; индивидуального предпринимателя ФИО9, с адресом: 

<

адрес>, ИНН/КПП № и покупателем в лице ...

На втором диске имеется таблица с информацией о водителях, их водительских удостоверениях, дате регистрации, ИП/юридическом лице, от которого они работают, номерах договоров, в том числе: ФИО6 (ВУ №, дата регистрации – ДД.ММ.ГГГГ, парк – ФИО21 ФИО3 (№, дата регистрации – ДД.ММ.ГГГГ, парк – ...), ФИО22 (ВУ ..., дата регистрации – ДД.ММ.ГГГГ, парк – ...»), ФИО4 (№, дата регистрации – ДД.ММ.ГГГГ, парк – ...), ФИО1 (ВУ ..., дата регистрации – ДД.ММ.ГГГГ, парк – ФИО20 ФИО5 (№, дата регистрации – ДД.ММ.ГГГГ, парк – ...) (т. 3, л.д. 17-111).

Заключением судебной бухгалтерской экспертизы № от 23 ноября 2022 г. установлено, что общая сумма денежных средств, поступивших на банковские карты № ...», № ...», выплаченных в соответствии с информацией, поступившей от ...» гражданам: ФИО6, ФИО23, ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО5 в период времени с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года составила 499 272 руб., а именно: 

на карту № ... (счет №), открытую на ФИО7, поступили денежные средства в сумме 199 534 руб., в том числе: ФИО6 - в сумме 64 890 руб.; ФИО4 - в сумме 46 420 руб.; ФИО5 - в сумме 88 224 руб.; 

на карту № ...», открытую на ФИО11, поступили денежные средства в сумме 299 738 руб., в том числе: ФИО3 - в сумме 79 640,00 руб.; ФИО2 - в сумме 94 675,00 руб.; ФИО1 - в сумме 122 173,00 руб.; ФИО4 - в сумме 3 250,00 руб. (т. 4, л.д. 179-188).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт осмотра информации .... Установлено, что на ФИО11 были зарегистрированы в том числе следующие абонентские номера: +№ (т.4, л.д. 131-167).

Все вышеприведенные доказательства являются допустимыми, получены в соответствии с положениями УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимых и берутся за основу в приговоре.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд считает вину подсудимого в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Судом установлено и подтверждается совокупностью приведенных доказательств, что хищение денежных средств у потерпевшего ...» осуществлялось путем обмана. Так, в целях хищения денежных средств ФИО10 в приложении «Яндекс Про» были зарегистрированы для получения доступа к заказам созданные им аккаунты с вымышленными данными водителей, якобы работающих в таксопарках: ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО5, используя которые он создавал видимость осуществления поездок по инициированным им фиктивным заказам от пассажиров, в действительности данные поездки не осуществляя и не имея намерения их осуществлять. Таким образом, ФИО10 в целях хищения имущества – денежных средств ...», полагающихся водителям в качестве стимулирующих выплат за произведенные поездки, представлялась потерпевшему заведомо недостоверная информация о водителях и выполненных ими заказах, в результате чего им были похищены путем обмана денежные средства ...», перечисленные в качестве стимулирующих выплат за произведенные фиктивные поездки, которые выведены с помощью ...» на находящиеся в пользовании ФИО10 банковские карты № и №. 

При этом подсудимый действовал умышленно, осознавал, что незаконно похищает чужие денежные средства, о чем прямо свидетельствуют не только его признательные показания, но и сам характер его действий – осуществление с помощью аккаунтов вымышленных водителей такси поездок, которые фактически не производились, в целях получения за это стимулирующих выплат, выведенных им в последующим на свои счета. 

В судебном заседании установлено, что ФИО11 действовал с единым умыслом на хищение денежных средств Общества, на что указывают обстоятельства совершения преступления - совершение тождественных действий, направленных на достижение единой цели хищения денежных средств путем обмана.

Преступление, совершенное подсудимым является оконченным, поскольку ФИО11 довел свой преступный умысел до конца, распорядившись похищенными у ...» денежными средствами по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак преступления «в крупном размере» с учетом примечания 4 к статье 158 УК РФ нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО11 совершено хищение денежных средств потерпевшего в размере 499 272 рублей. 

При этом размер причиненного ущерба объективно определен заключением эксперта, подтверждается иными вышеприведенными доказательствами (информацией ...», а также банков ...»), не оспаривается представителем потерпевшего и подсудимым.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО11 совершил тяжкое преступление, ранее не судим, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 5, л.д. 39), со стороны соседей, по месту работы в ...» и супругой характеризуется положительно (т. 5, л.д. 41, 42), на учете в ГБУЗ «Областная психиатрическая больница» и в ГБУЗ «Областная наркологическая больница» не состоит (т. 5, л.д. 35, 37).

Смягчающими наказание ФИО11 обстоятельствами суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 5, л.д. 49); в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, в том числе о ранее не известных органам предварительного следствия обстоятельствах совершения преступления, которые суд использовал в качестве доказательств вины подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом изложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, необходимость достижения установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания, в том числе исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд считает, что наиболее эффективным для исправления ФИО11 будет являться наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ – условно, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО11 должен своим поведением доказать свое исправление и с возложением на подсудимого обязанностей, способствующих его исправлению.

Ввиду наличия в действиях ФИО11 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» и п. «к» ч. 1 ст. 62 УК РФ, отсутствия отягчающих обстоятельств, наказание ему подлежит назначению с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, в частности о материальном положении ФИО11 и его семьи, суд считает возможным не назначать ФИО11 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории совершенного ФИО11 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем оснований для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО11 следующие обязанности: на менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного, в установленные ему дни.

Меру пресечения ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: информацию ...», информацию о профиле «ФИО1», копию акта об оказании услуг, 3 сим-карты «ТЕЛЕ2», банковскую карту ...», банковскую карту ...», CD-R диск – хранить в материалах уголовного дела, семь сотовых телефонов марки «Samsung», 2 системных блока – вернуть по принадлежности ФИО11, блокнот – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.А. Андриянова